
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 73 DEL 14-11-2023
 

ORIGINALE
 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'USO DI PALESTRA E SALE COMUNALI CON

DECORRENZA DAL 01.01.2024.
 
 L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Novembre, dalle ore 16:50, nella sede Municipale, si è riunita
la Giunta Comunale di Cesiomaggiore nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZANELLA CARLO SINDACO X
STACH MARTINA VICESINDACO X
FELTRIN ELEONORA ASSESSORE X
VIGNA CARLO ASSESSORE X
BROCCON MORENO ASSESSORE ESTERNO X
    
Presenti - Assenti  4 1

 
 
Presiede CARLO ZANELLA – Sindaco –
 
Partecipa SANDRA CURTI – Segretario Comunale –
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’USO DI PALESTRA E SALE COMUNALI CON
DECORRENZA DAL 01.01.2024

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2022, avente ad oggetto
“Approvazione linee programmatiche 2022/2027 – art. 18 statuto comunale”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 26.09.2023, recante “Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2024/2026 (articolo 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 
PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;
- il decreto ministeriale 25 luglio 2023, di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto
legislativo n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto scorso, ha introdotto
una sezione dedicata al processo di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi
9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato
4/1, dall’art.1, lett. k, del decreto), al fine anche di garantire le tempistiche previste dal TUEL
per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 
VISTI:
- l'articolo 54, commi 1 e 1bis, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 come modificato
dall'articolo 6 del D. Lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'articolo 54 della Legge 23 dicembre 2000
n. 388, che testualmente recita “Le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici
ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”;
- l’articolo 172 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio di
Previsione sono allegati i seguenti documenti: “...omissis c) le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi;...omissis...”;
- l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale stabilisce che gli enti
locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
RICORDATO che, annualmente, la Giunta procede a definire le tariffe dei servizi ai fini
dell’approvazione del bilancio di previsione, tra le quali rientrano, altresì, le tariffe di utilizzo
della palestra e delle sale comunali; 
PRESO ATTO che il Comune di Cesiomaggiore dispone:
- di una palestra comunale, posta in adiacenza alla scuola secondaria di primo grado "Dante
Alighieri" di Cesiomaggiore, da anni utilizzata dalle locali associazioni per attività sportive;
- di due sale di proprietà comunale che, oltre agli usi di carattere istituzionale aventi carattere
preminente, possono essere utilizzate in rapporto alle loro dimensioni, per riunioni, assemblee,
manifestazioni, mostre, eventi ricreativi ed iniziative in genere:
- sala riunioni ubicata in via Roma, al piano seminterrato dell’edificio denominato “Borgo
Aurora” di Cesiomaggiore;
- sala polifunzionale in località Pradenich, piazzale Alfonsina Morini Strada, al piano terra della
struttura esistente presso gli impianti sportivi comunali;  
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 52 del 26.09.2023 ad oggetto: “Approvazione



Regolamenti: - Regolamento comunale per l'utilizzo della sala polifunzionale di Pradenich e
della sala riunioni in Via Roma di Cesiomaggiore – Condominio Borgo Aurora; - Regolamento
comunale per l'utilizzo della palestra scolastica della scuola secondaria di primo grado "Dante
Alighieri" di Cesiomaggiore;  
PRESO ATTO che la palestra scolastica, ai sensi del citato regolamento, può essere concessa
in uso occasionale o in via continuativa ad associazioni/società sportive per i seguenti fini:
a - Allenamenti e preparazioni per discipline sportive di diversa natura;
b - Manifestazioni sportive limitate nel tempo ed occasionali;
c - Attività sportivo-ricreative- culturali. 
PRESO ATTO che la sala riunione in Via Roma e la sala polifunzionale in loc. Pradenich, ai
sensi del citato regolamento, possono essere concessi in uso occasionale o per brevi periodi
in via continuativa, previa domanda scritta, a:
- Enti, Associazioni, gruppi organizzati a qualsiasi titolo costituiti e di varia tipologia, il cui fine
non sia in contrasto con le norme costituzionali e della morale, per iniziative di carattere
sociali, culturale, politico, sportivo, ricreativo e di impegno civile;
- Organizzazioni o soggetti diversi che non perseguono finalità di promozione commerciale;
- Soggetti che perseguono finalità di promozione commerciale;
- singoli cittadini unicamente per iniziative non aventi scopo di lucro;  
DATO ATTO che:

-      per quanto riguarda la palestra comunale le tariffe erano state determinate con
deliberazione di Giunta Comunale n. 15  del 09/11/2017 e successivamente confermate
negli anni, da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/12/2022 ad
oggetto “Conferma aliquote tariffarie dei proventi tributari, patrimoniali e per la fruizione
dei servizi pubblici per l’anno 2023”;
-      per quanto riguarda la sala in loc. Pradenich e la sala consigliare le tariffe erano
state determinate con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 14/12/2021 e
successivamente confermate negli anni, da ultimo con deliberazione di Giunta
Comunale n. 91 del 06/12/2022 ad oggetto “Conferma aliquote tariffarie dei proventi
tributari, patrimoniali e per la fruizione dei servizi pubblici per l’anno 2023”; 

ATTESO che gli utilizzatori delle sale sono sempre tenuti al rispetto di tutte le altre norme
regolamentari;  
RILEVATA l’opportunità, con decorrenza dal 01.01.2024:

-      di confermare le attuali tariffe di utilizzo, a titolo di rimborso spese, della palestra
comunale, dove gli utilizzatori provvedono, tra l’altro, alla pulizia dei locali;
-      di adeguare le attuali tariffe, a titolo di rimborso spese, di utilizzo delle sale in via
Roma e in loc. Pradenich, diversificando quelle relative alla sala di Pradenich anche in
considerazione del periodo dell’anno e dell’uso per il quale la sala viene richiesta, come
di seguito dettagliato:

* Sala polifunzionale presso gli impianti sportivi di Pradenich:
Per uso riunioni, conferenze e simili correlate ad iniziative di carattere sociale, culturale,
politico, sportivo, ricreativo e di impegno civile

tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da novembre a marzo   € 100,00 Iva esclusa
tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da aprile ad ottobre  €   70,00 Iva esclusa 

Per svolgimento di corsi di varia natura che prevedano l’utilizzo periodico della sala per
almeno 5 giorni già determinati all’atto della richiesta:

tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da novembre a marzo € 60,00 Iva esclusa
tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da aprile ad ottobre  €  40,00 Iva esclusa

Per uso feste private:
·         Tariffa unica giornaliera non frazionabile € 250,00 Iva esclusa
* Sala consiliare al piano seminterrato del condominio “Borgo Aurora” di Cesiomaggiore
·         tariffa unica giornaliera non frazionabile     €   50,00 Iva esclusa

RITENUTO inoltre opportuno prevedere che:
siano esclusi dal pagamento della tariffa, tutti gli usi delle sale richiesti dal Comune o



effettuati da enti pubblici per finalità istituzionali;
non siano tenute al pagamento di alcuna tariffa le associazioni di volontariato del comune
di Cesiomaggiore;
la Giunta Comunale possa altresì concedere gratuitamente l'utilizzo dei locali in
argomento ad Enti, Associazioni, gruppi organizzati a qualsiasi titolo costituiti e di varia
tipologia e soggetti diversi che non perseguono finalità di promozione commerciale in
occasione di particolari manifestazioni aventi finalità altamente educative, assistenziali;

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 446/1997 in base al quale le tariffe possono comunque essere
modificate, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso
dell'esercizio finanziario, senza che tale incremento abbia effetto retroattivo;
VISTI i pareri di regolarità tecnica, amministrativa e contabile resi ai sensi della normativa
vigente;
CON voti palesi favorevoli unanimi;
 

DELIBERA
 
1.        DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto; 
2.       DI CONFERMARE, con decorrenza dal 01.01.2024, le tariffe di utilizzo della palestra
scolastica comunale, determinate con deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 09/11/2017
e successivamente confermate negli anni, da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n.
91 del 06/12/2022 ad oggetto “Conferma aliquote tariffarie dei proventi tributari, patrimoniali e
per la fruizione dei servizi pubblici per l’anno 2023”; 
3.        DI DETERMINARE, con decorrenza dal 01.01.2024, le tariffe, a titolo di rimborso
spese, per l’utilizzo delle sale in via Roma e in loc. Pradenich, da applicarsi per le concessioni
rilasciate ai sensi del Regolamento sopra citato o in esecuzione di deliberazione adottata dalla
Giunta Comunale, come di seguito: 
* Sala polifunzionale presso gli impianti sportivi di Pradenich: 
Per uso riunioni, conferenze e simili correlate ad iniziative di carattere sociale, culturale,
politico, sportivo, ricreativo e di impegno civile

tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da novembre a marzo   € 100,00 Iva esclusa
tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da aprile ad ottobre  €   70,00 Iva esclusa 

Per svolgimento di corsi di varia natura che prevedano l’utilizzo periodico della sala per
almeno 5 giorni già determinati all’atto della richiesta:

tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da novembre a marzo   € 60,00 Iva esclusa
tariffa forfettaria giornaliera non frazionabile da aprile ad ottobre €   40,00 Iva esclusa

Per uso feste private:
·         Tariffa unica giornaliera non frazionabile € 250,00 Iva esclusa 

* Sala consiliare al piano seminterrato del condominio “Borgo Aurora” di Cesiomaggiore
·         tariffa unica giornaliera non frazionabile     €   50,00 Iva esclusa 

4. DI STABILIRE che:
siano esclusi dal pagamento della tariffa tutti gli usi delle sale richiesti dal Comune o
effettuati da enti pubblici per finalità istituzionali;
non siano tenute al pagamento di alcuna tariffa le associazioni di volontariato del comune
di Cesiomaggiore;
la Giunta Comunale possa altresì concedere gratuitamente l'utilizzo dei locali in
argomento ad Enti, Associazioni, gruppi organizzati a qualsiasi titolo costituiti e di varia
tipologia e soggetti diversi che non perseguono finalità di promozione commerciale in
occasione di particolari manifestazioni aventi finalità altamente educative, assistenziali;

 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA SANDRA CURTI

 
 
 
 
 [ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 SANDRA CURTI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'USO DI PALESTRA E SALE COMUNALI.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Tecnico, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e correttezza
dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 14-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTO LIONELLO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 303 del 14-11-2023
 



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'USO DI PALESTRA E SALE COMUNALI.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.
 
CESIOMAGGIORE, 14-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 303 del 14-11-2023
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 73 del 14-11-2023, avente ad oggetto DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'USO DI
PALESTRA E SALE COMUNALI CON DECORRENZA DAL 01.01.2024., pubblicata all’albo pretorio di questo
ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32,
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 16-11-2023 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 DALLA CORTE CRISTINA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


